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2023 BASKISINA ÖNSÖZ

Elinizdeki kitap, benim İngiltere’de 1978 yılında savunduğum 
“Turkish Foreign Policy During the Second World War: an ‘ac-
tive neutrality’” başlıklı doktora tezimin Türkçe tercümesidir. 
İlk olarak, 1994 yılında Denge Oyunu başlığı altında yayımlan-
dı. O zamanlar tercümesi de tarafımdan yapılmıştı.1 Bu önsöz-
de kitabımın yeni kaynaklara dayanarak güncellemesini yap-
mayacağım. Ancak bu önsözü yazarken kendime sorduğum te-
mel soru şudur: Bunca yıl sonra benim vardığım sonucu, yani 
İnönü Türkiye’sinin savaşa girmeme politikasını temelden sar-
sacak yeni bulgular, yeni yaklaşımlar ortaya çıktı mı? Bu soru-
nun cevabı, bence hâlâ Hayır’dır.

Bu önsözde değineceğim bazı konuları elbette ki tam anla-
mıyla, hakkını vererek tartışmam mümkün değildir. Ancak, bu 
önsözde “Bu kitabı bugün yazsaydım neleri dahil ederdim?” so-
rusuna cevap aramayı denedim. Ayrıca, belki ileride dış politi-
ka ile iç politikanın etkileşimi konusunu araştırmak isteyecek 
araştırmacılara bir nebze katkım olabileceğini düşünüyorum.

1 O zaman kitabın yayına hazırlanmasında çok emeği geçen Sayın Ayşen Ana-
dol’a burada bir kez daha teşekkür etmek isterim. Bu önsözün ilk müsvedde-
lerini okuyup çok değerli öneri ve düzeltilerde bulunan Ayhan Aktar’a teşek-
kür ederim. 
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İkinci Dünya Savaşı sırasında görev başında olan ve Türki-
ye’nin dış politikasını belirleyen seçkinlerin zihinlerinde, aca-
ba benim Osmanlı’dan tevarüs edildiğini öne sürdüğüm ve “dış 
politika felsefesi” olarak tanımlayabileceğim yaklaşımın etkileri 
sürmüş müdür? Cumhuriyet diplomatlarının içinde büyüdük-
leri Osmanlı geçmişi savaş yıllarında onlar üzerinde ne den-
li belirleyici olmuştur? Ayrıca, bugün bu çalışmayı yapacak ol-
sam neyi farklı yazardım? Yeni basıma önsöz hazırlarken ele al-
dığım konuları bu mercekten bakarak ele aldım.

İkinci Dünya Savaşı’nda Türkiye’nin dış politikası bir özel 
sağlık sigortasına benzer. Oldukça yüksek prim ödeyerek ken-
dinizi ve/veya ailenizi sigorta ettirirsiniz, aynı zamanda hiç kul-
lanmak zorunda kalmayacağınızı can-ı gönülden dua edersiniz.

İsmet İnönü Türkiye’sinin 19 Ekim 1939’da İngiltere ve 
Fransa ile ve 18 Haziran 1941’de Almanya ile imzaladığı anlaş-
malar işte bu türden sigorta poliçeleridir.

İkinci Dünya Savaşı yıllarında Türkiye’nin dış politikası üze-
rine tez çalışmamı yaparken tez danışmanım olan Prof. Da-
vid Barras’ın ilk önerisi TC. Dışişleri Bakanlığı Arşivi’ni birin-
cil kaynak olarak kullanmam oldu. Utana sıkıla maalesef bu-
nun imkânsız olduğunu, zira Dışişleri Arşivinin araştırmacıla-
ra kapalı olduğunu belirttim. Bunun üzerine bakanlıktan bu-
nu belirten bir resmî yazı almamı tavsiye etti. Bunun amacı, ya-
rın öbür gün tez savunma aşamasına geldiğimde bu eksikliği 
resmen açıklayabilmemdi. Bakanlıktan uzun süre cevap alama-
dım; nihayet birkaç denemeden sonra yazıyı alabildim ve tezi-
min başına ekledim.

Ne mutlu ki bugün T.C Dış işleri Bakanlığı Arşivi kısmen de 
olsa tasnif edilmiş ve Cumhuriyet Arşivleri’nin bir alt fonu ola-
rak araştırmaya açıldı. Bu olumlu gelişme ilk meyvelerini de 
vermeye başladı. Müzeyyen Ezel Ünal’ın Cumhuriyetin Diplo-
matı Olmak kitabı bunun ilk örneklerinden biri olmalıdır.2

2 Müzeyyen Ezel Ünal, Cumhuriyetin Diplomatı Olmak: Erken Cumhuriyet Döne-
mi Büyükelçileri Üzerine Prosopografik Bir İnceleme, İletişim Yayınları, İstan-
bul, 2023..
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İkinci Dünya Savaşı dış politikasında  
Osmanlı gölgesi

Bu kitabın giriş bölümünde genç Türkiye elitinin bir “dış po-
litika felsefesi” olduğunu savunuyorum. Tezi yazarken 1977 
yılında oluşturduğum bu görüşün halen arkasındayım. Siya-
sal Bilgiler Fakültesi’nin en kıymetli akademisyenlerinden rah-
metli Oral Sander’in fikri olan bu kavramı, birlikte önce Anka-
ra’nın meşhur Piknik Lokantasında, sonra Mülkiye’deki oda-
sında bir öğleden sonra tartışmıştık. Vardığımız sonuçlar bu 
kitabın giriş bölümündedir. 1980’lerden sonra araştırma ilgim 
Cumhuriyet tarihinden Osmanlı tarihine doğru evrildi ve Os-
manlı arşivine girdim. Son dönem Osmanlı üzerinde çeşitli ko-
nularda yaptığım araştırmalar erken dönem Cumhuriyet eli-
tinin dış politika felsefesinin hangi zihni kaynaklardan, han-
gi deneyimlerin süzgecinden, hangi aşağılanmalar ve hor gö-
rülmelerden geçerek şekillendiği konusunda fikir sahibi olma-
mı sağladı. Lübnan’da on sene ders verdim ve bu deneyim ba-
na Osmanlı’dan günümüze Orta Doğu coğrafyasında neler kal-
dığına/kalmadığına dair çok önemli ipuçları sağladı. Örneğin 
Cebel-i Lübnan sancağının özel statüsünün 1915 yılında ka-
pitülasyonların lağvına bağlı olarak kaldırılması hakkında bir 
beyanat veren Cemal Paşa, “Bugünden itibaren Lübnan Konya 
kadar Osmanlıdır” diyordu.3 Gene Cemal Paşa bu konuda İt-
tihatçıların resmî yayını olan Hilal gazetesinde, 1916’da yayın-
lanan bir makaleye istinaden, Lübnan’daki yeni rejimin köke-
ninde 1856 Paris Anlaşmasından 1878 Berlin Kongresine ka-
dar uzanan bir süreçte Batılı devletlerin kötü niyetlerine de-
ğiniyor ve Lübnan’da uygulanan politikanın adeta bir hesap-
laşma olduğunu savunuyordu.4 Aslında Cemal Paşa kapitülas-

3 Selim Deringil, The Ottoman Twilight in the Arab Lands. Turkish Memoirs and 
Testimonies of the Great War, Academic Studies Press, Boston, 2019, s. 39. Fa-
lih Rıfkı Atay’ın, Zeytindağı başlıklı anılarından alıntıladığım bu satır aslında 
çok farklı bir gerçeği örtmektedir. Lübnan’da bugüne kadar adı nefretle anı-
lan (Arapça lakabı Al Saffah yani kan döken) Cemal Paşa 1915 ve 1916 yılla-
rında 41 Arap milliyetçisini idam ettirmiştir. 

4 Ozan Özavcı, Dangerous Gifts. Imperialism,Security,and Civil Wars in the Le-
vant 1798-1864, Oxford University Press, Oxford, 2021, s. 358.
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yonların lağvedilmesi ile devletin resmî politikası haline gelen 
yeni çizgiyi yansıtıyordu. Hilal’de çıkan makalenin arka pla-
nı Bâb-ı Âli Hukuk İstişare Odası’nın belgelerinde görülmek-
tedir. Düvel-i Muazzama’nın sürekli art niyetli davranışları ve 
Osmanlı devletinin savaş halinde olması, 1856 ve 1878 anlaş-
malarını kadük kılmıştı. Lübnan’a gelince, oradaki nizam tü-
müyle Fransa’nın zorlamasıyla tesis edilen bir nizamdı ve hü-
kümetin kapitülasyonları lağvıyla, “Liva (Ce bel-i Lübnan Mu-
tasarrıflığı) bundan böyle İmparatorluğun tüm diğer idari bi-
rimleriyle aynı kanunlarla yönetilecekti”.5

İttihatçıların politikalarının Kemalistler tarafından resmî 
olarak reddedilmiş olmasına rağmen, geçmişin onların zihin-
lerinde bıraktığı tortular ve devamlılık duygusu kolayca sili-
nemezdi.6

Benim tüm araştırmalarımda gördüğüm, İstanbul’da devlet 
içinde devlet olan Büyük Devletlerin büyük elçilerinden tutu-
nuz da, Lübnan gibi ücra bir imparatorluk köşesindeki kon-
solosların Osmanlı memurlarına karşı küstahça davranışları-
na kadar genel bir hor görülme ve aşağılanma birikimi söz ko-
nusudur.

Aynı coğrafyada 1936’da yaşanan ve Türkiye’nin “milli da-
vası” ilan edilen Hatay davası sırasında Türkiye’nin Beyrut Baş-
konsolosu Feridun Cemal Erkin’in anılarında şu satırları oku-
yoruz:

[En] kutsal hakları ayaklar altına alınabilen Osmanlı İmpara-
torluğu ile, bütün haklarını aramasını bilen, bu uğurda gere-
kince, cihanın en büyük devletleriyle boy ölçüşen, onlara mey-
dan okuyan ve nihayet, nispeten küçük bir memurunu, bü-
yük bir devletin anlaşmalar alanında uygulamalarını ve icra-
atını araştırmaya göndermek gücünü kazanmış olan Cumhu-
riyet’imiz arasında göğsümü iftiharla kabartan mukayese... 

5 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA) Hariciye Hukuk Müşavirliği İstişare Oda-
sı (HR.HMŞ.İŞO). 65/10. 14 Ekim 1916. 

6 Bu konuda halen en güvenilir çalışma için bkz. Erik Jan Zürcher, Milli Mü-
cadele’de İttihatçılık, çev. Nüzhet Salihoğlu, Bağlam Yayınları, İstanbul, 1987 
[İletişim Yayınları, 11. baskı, 2021].
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Fransız manda memurlarının, kendilerini kabahatsiz göster-
mek için etrafımda sarf ettikleri çabayı hiçbir zaman unuta-
mayacağım.7

Ancak, Kurtuluş Savaşı’ndan zaferle çıkan ve sonra bu zaferi 
Lozan anlaşmasıyla taçlandıran Cumhuriyet elitlerinin de bir 
tür “kibir sarhoşluğuna” kapıldıklarını söylemek mümkün. Bu 
konuda haksız da sayılmazlardı zira Birinci Dünya Savaşı’ndan 
mağlup çıkan devletlerin arasında ona dayatılan “cezalandır-
ma anlaşmasını”, yani Sèvres Antlaşmasını, ilk çöpe atan ülke 
Türkiye idi. Bu kadrolara göre İkinci Dünya Savaşı Batılı dev-
letlerin kendi çelişkileri sonucu kendi başlarına açtıkları bir 
bela idi ve Türkiye’nin bu belaya kesinlikle bulaşmaması gere-
kiyordu. Türk dışişleri felsefesine göre Türkiye’nin hiçbir tara-
fa minnet borcu veya dostluk yükümlülüğü yoktu. Müzeyyen 
Ünal’ın ifadesiyle: “İmparatorlukla Cumhuriyet arasında bir 
süreklilik olduğu/olabileceği argümanı erken Cumhuriyet dö-
nemi elitlerini kesin biçimde çok rahatsız ederdi. Çünkü im-
paratorluktan sonra ortaya çıkan ulus-devletin kimlik sorunu-
nun temelinde ‘Osmanlı’nın ötekileştirilmesi’ ve bu uzun geç-
mişin tamamen reddedilmesi vardı; yani yeni Türkiye’nin esas 
öteki imgesi mazi idi”. Ancak gene de genç cumhuriyet diplo-
matlarının bilgi ve birikimi büyük ölçüde Osmanlı hariciyesin-
den gelen elemanların, hatta bazısının zorla, Ankara’nın dışiş-
leri kadrolarına katılmalarıyla sağlanacaktır. Gene Ünal’ın ifa-
desiyle, “[Cumhuriyet diplomasisi] kimliğini Avrupa tarafın-
dan hor ve geri görülmüş İmparatorluk’la tam bir zıtlık söyle-
mi üzerine inşa etti”.8 Yıllar önce benim “dış politika felsefe-
si” olarak tanımladığım kavram aslında tam olarak da bu biri-
kimi dile getirmektedir.

Son yıllarda yaptığım çalışmamın konusu, Osmanlı’nın son 
günlerinde Arap vilayetlerinde çöküşü yaşayan tanıkların anıla-
rıdır. Kitabımda anılarını kullandığım beş kişiden dördü Cum-
huriyet’in kuruluşundan sonra önemli yerlere geleceklerdir; 

7 Ünal, Cumhuriyetin Diplomatı Olmak, s. 264.
8 A.g.e., s. 235-242 ve 298.


